
IV 

(Informări) 

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE 

CONSILIU 

ACTUL CONSILIULUI 

din 23 octombrie 2009 

de numire a unui director adjunct al Europol 

(2010/C 158/04) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Convenția privind înființarea unui Oficiu 
European de Poliție (Convenția Europol) ( 1 ), în special 
articolul 29 alineatul (2), 

acționând în calitate de autoritate învestită cu competența 
numirii directorului adjunct al Europol, 

având în vedere avizul Consiliului de administrație, 

întrucât: 

(1) În urma cererii de demisie a unui director adjunct al 
Europol, care a fost aprobată de Consiliu ( 2 ), este 
necesară numirea unui nou director adjunct. 

(2) Statutul angajaților, aplicabil salariaților Europol ( 3 ), în 
special apendicele 8, stabilește dispoziții speciale privind 
procedura de selecție a directorului sau a directorului 
adjunct al Europol. 

(3) Consiliul de administrație a înaintat Consiliului o listă 
scurtă cu solicitanții eligibili pentru numire, alături de 
dosarul complet al fiecăruia dintre solicitanți, precum și 
de lista completă a solicitanților. 

(4) Pe baza tuturor informațiilor relevante furnizate de 
Consiliul de administrație, Consiliul dorește să 
numească solicitantul care, conform Consiliului, 
întrunește toate condițiile aferente postului vacant de 
director adjunct, 

DECIDE: 

Articolul 1 

Dl Antonius DRIESSEN este numit prin prezentul în postul de 
director adjunct al Europol de la 1 noiembrie 2009 până la 
31 octombrie 2013. 

Articolul 2 

Prezentul act intră în vigoare la data adoptării. 

Prezentul act se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptat la Luxemburg, 23 octombrie 2009. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

T. BILLSTRÖM

RO 18.6.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 158/5 

( 1 ) JO C 316, 27.11.1995, p. 2. 
( 2 ) Doc. 11637/09. 
( 3 ) A se vedea Actul Consiliului din 3 decembrie 1998 de stabilire a 

statutului angajaților, aplicabil salariaților Europol (JO C 26, 
30.1.1999, p. 23).


